ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:           /UBND-KTTH

V/v tăng cường thực hiện giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công
năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Gia Lai, ngày         tháng 12 năm 2025

          Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;

Ngày từ đầu năm 2025, UBND tỉnh đã kịp thời phân bổ và giao chi tiết kế

hoạch đầu tư công từ nguồn ngân sách trung ương và địa phương đến từng chủ

đầu tư, bảo đảm các đơn vị chủ động triển khai nhiệm vụ xây dựng cơ bản. Trên

cơ sở đó, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

02/01/2025 quy định rõ mục tiêu, yêu cầu và các mốc tiến độ giải ngân theo từng

nhóm công trình, kèm theo giải pháp tổ chức thực hiện. Trong quá trình điều

hành, UBND tỉnh thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo, đồng thời tổ chức

họp định kỳ hằng tháng, hằng quý để nghe báo cáo, kịp thời tháo gỡ khó khăn,
đôn đốc tiến độ từng dự án. Cùng với đó, đã thực hiện điều chỉnh nội bộ và điều

hòa kế hoạch vốn linh hoạt, kiên quyết điều chuyển vốn khỏi các dự án chậm

thủ tục, chậm giải ngân hoặc vướng GPMB sang các dự án có khả năng thực

hiện và giải ngân cao.

Xác định mục tiêu giải ngân 100% vốn đầu tư công là một trong những

nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh, tuy nhiên, tính đến

ngày 02/12/2025, giá trị giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 thực hiện

11.154,162 tỷ đồng, so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 73,56% và

so với kế hoạch HĐND tỉnh giao chỉ đạt 58,56%, chưa đảm bảo tiến độ kế hoạch

đề ra. Do đó, để hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, trong

thời gian còn lại của năm 2025, trên cơ sở theo dõi đề xuất của Sở Tài chính tại

Báo cáo số 461/BC-STC ngày 04/12/2025, Văn bản số 5579/STC-TH ngày

05/12/2025 và ý kiến của Bộ Tài chính tại Văn bản số 19022/BTC-PTHT ngày

05/12/2025 (gửi kèm theo Công văn này), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn
vị Chủ đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau đây:

1. Giải pháp khắc phục các ảnh hưởng của cơn bão số 13 và mưa lũ
trong tháng 11/2025 trên địa bàn tỉnh

a) Sở Tài chính tiếp tục chủ trì, phối hợp với các Sở đầu mối có liên quan

7606 06

2

(Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để đề xuất danh mục các công trình, dự án cần

hỗ trợ để khắc phục hậu quả do bão, lũ gây ra trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo tinh

thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 7299/UBND-KTTH ngày

01/12/2025 và các chỉ đạo khác có liên quan; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh

về việc sử dụng các nguồn kinh phí khắc phục hậu quả do ảnh hưởng bởi cơn
bão số 13 và đợt mưa, lũ trong tháng 11/2025 trên địa bàn tỉnh.

b) Đối với các dự án đang thực hiện bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 13 và

tình hình mưa lũ diễn ra liên tục, yêu cầu các Chủ đầu tư khẩn trương phối hợp

với các đơn vị tư vấn, xây lắp, bảo hiểm công trình lên phương án để xử lý, khắc

phục. Bảo đảm không ảnh hưởng đến tình hình giải ngân kế hoạch vốn năm
2025. Trường hợp việc khắc phục làm vượt tổng mức đầu tư hoặc vượt thẩm

quyền thì báo cáo kịp thời UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính chủ trì, thẩm

định) để chỉ đạo giải quyết.

c) Đối với các dự án dự kiến đầu tư nhằm khắc phục các ảnh hưởng của

cơn bão số 13 và mưa lũ, các chủ đầu tư khẩn trương rà soát, đánh giá sự cần

thiết để đề xuất danh mục có thứ tự ưu tiên các công trình, dự án cần hỗ trợ khắc

phục hậu quả do bão, lũ gây ra trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 7299/UBND-KTTH ngày 01/12/2025.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường (Chủ đầu tư): Cần quyết

liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo, quyết tâm đôn đốc đẩy nhanh thực hiện giải

ngân vốn đầu tư công; chủ động rà soát và đề xuất kịp thời các vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

a) Các đơn vị báo cáo tình hình ước giải ngân kế hoạch vốn năm 2025, gửi

Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. Trong đó, đặt quyết tâm giải ngân

100% kế hoạch vốn năm 2025 đã giao.

b) Các đơn vị có tỷ lệ giải ngân hiện tại trên 80%, phấn đấu hoàn thành kế

hoạch năm 2025, đồng thời tiếp tục tập trung nguồn lực cho các dự án chuyển

tiếp sang năm 2026. Các đơn vị có tỷ lệ giải ngân thấp phải tăng cường kiểm tra

hiện trường, kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong tổ chức thực hiện và giải trình rõ

nguyên nhân tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Yêu cầu siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài
chính; công khai danh mục dự án chậm tiến độ để đôn đốc, giám sát. Chủ động

chuẩn bị kế hoạch đầu tư công năm 2026 phù hợp với mô hình đơn vị hành chính

mới, bảo đảm hoàn thiện thủ tục pháp lý kịp thời, không để xảy ra tình trạng
“đọng vốn”.

c) Đối với các dự án, kế hoạch vốn được giao trước ngày 30/9/2025, yêu

cầu các chủ đầu tư tập trung, ưu tiên giải ngân, bảo đảm đạt 100% giải ngân đối

với nguồn vốn này.

3

d) Đối với các dự án, kế hoạch vốn được giao sau ngày 30/9/2025, trường
hợp đến hết ngày 31/01/2026, các sở, ban, ngành, địa phương không giải ngân hết
kế hoạch đầu tư công 2025 được giao và các chương trình, dự án không thuộc
trường hợp được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2026
theo quy định tại Điều 72 Luật Đầu tư công năm 20251. Giao Sở Tài chính chủ trì
tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc cắt giảm kế hoạch
vốn đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh tương ứng với số vốn
không giải ngân hết, không được kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân và bị hủy
dự toán; UBND các địa phương tự cân đối ngân sách cấp mình để bố trí cho phần
kế hoạch vốn bị cắt giảm và báo cáo giải trình việc chậm trễ giải ngân.

Trường hợp các chương trình, dự án thuộc trường hợp được phép kéo dài
thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2026 theo quy định tại Điều 72 Luật

Đầu tư công năm 20252, các chủ đầu tư tiếp tục phấn đấu, ưu tiên giải ngân tối

đa khối lượng có thể trong năm 2025. Phần khối lượng còn lại kéo dài sang năm
2026 phải bảo đảm giải ngân 100% trong năm kế hoạch.

e) Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính để thực hiện nghiêm túc, đúng thời

gian quy định của chế độ tình hình giải ngân hàng tuần theo chỉ đạo tại Văn bản

số 6049/UBND-KTTH ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh và Văn bản hướng dẫn,

triển khai của Sở Tài chính tại Văn bản số 4522/STC-TH ngày 05/11/2025. Người

đứng đầu đơn vị (Chủ đầu tư) chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác, đầy

đủ, kịp thời của số liệu nhập và tình hình giải ngân của đơn vị. Gắn trách nhiệm

người đứng đầu với kết quả giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt đối với các dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh về công tác giải ngân tại đơn vị. Chủ tịch UBND xã, phường cần xác định rõ

vai trò, trách nhiệm cá nhân trong chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trực tiếp

trước UBND tỉnh về tiến độ, tỷ lệ và chất lượng giải ngân tại đơn vị.

UBND tỉnh phê bình các đơn vị, địa phương có tỷ lệ giải ngân vốn đầu
tư công đạt thấp3, chưa quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, chưa thực hiện đúng
cam kết tiến độ giải ngân theo kế hoạch được giao và không phối hợp báo cáo số

liệu kịp thời. Giao Sở Tài chính rà soát cụ thể các đơn vị, địa phương không có
giải pháp thay đổi tích cực nhằm cải thiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với

thời điểm Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Thông báo số 269/TB-UBND ngày

09/10/2025; báo cáo, đề xuất biện pháp xử lý để UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo,

đồng thời, gửi thông tin cho Sở Nội vụ để tổng hợp, đề xuất thi đua khen thưởng

cuối năm.

g) Trong quỹ thời gian còn lại của năm 2025, các Chủ đầu tư tập trung cao

1 Được sửa đổi tại Điểm a Khoản 33 Điều 7 Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025.
2 Được sửa đổi tại Điểm a Khoản 33 Điều 7 Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025.
3 Số liệu theo Báo cáo số 461/BC-STC ngày 04/12/2025 của Sở Tài chinh.

4

độ cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án thuộc thẩm

quyền, bảo đảm hoàn tất để triển khai các bước tiếp theo đúng tiến độ. Đồng thời,

phải trực tiếp chỉ đạo, yêu cầu nhà thầu bổ sung máy móc, nhân lực, tổ chức thi

công tận dụng tối đa các thời điểm thời tiết thuận lợi, bảo đảm chất lượng và tiến

độ theo hợp đồng và kế hoạch đã phê duyệt. Tập trung hoàn thiện hồ sơ, chứng từ

để hoàn tạm ứng và thanh toán đối với khối lượng công việc đã hoàn thành của

dự án.

h) Các Chủ đầu tư cấp xã cần thực hiện nghiêm túc công tác bàn giao hồ

sơ từ các chủ thể đầu tư trước đây, vừa bảo đảm công tác giải ngân được triển

khai liên tục, vừa bảo đảm công tác thanh, quyết toán và lưu trữ hồ sơ thực hiện

đúng theo quy định. Đồng thời, đối với các địa phương không có đủ điều kiện,

nhân sự để thành lập các Ban quản lý dự án, thực hiện thuê các đơn vị tư vấn

quản lý dự án để triển khai thực hiện (theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Văn
bản số 2878/STC-TCĐTĐT ngày 25/9/2025 và Hội nghị Bồi dưỡng cán bộ, công

chức cấp xã năm 2025 về lĩnh vực quản lý Đầu tư công). UBND tỉnh sẽ xem
xét, xử lý nghiêm các trường hợp không lựa chọn được đơn vị tư vấn hoặc
không giao nhiệm vụ được cho các Ban quản lý dự án, từ đó ảnh hưởng đến

tiến độ giải ngân chung của cả tỉnh.

3. Sở Tài chính:

a) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tình hình giải ngân theo từng chủ đầu tư, báo
cáo UBND tỉnh định kỳ hàng tuần đảm bảo hoàn thành mục tiêu giải ngân 100%

kế hoạch vốn năm 2025; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ
đạo tháo gỡ kịp thời các kiến nghị của các chủ đầu tư về khó khăn vướng mắc

trong công tác giải ngân vốn đầu tư công của các đơn vị.

b) Chủ trì, rà soát công tác bàn giao hồ sơ các dự án trên địa bàn tỉnh, đảm

bảo công tác giải ngân được triển khai liên tục, công tác thanh, quyết toán và

lưu trữ hồ sơ thực hiện đúng theo quy định. Sau khi rà soát, trường hợp vẫn còn

có đơn vị, địa phương chưa hoàn tất công tác bàn giao hồ sơ, phối hợp với Sở Nội

vụ làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan không hoàn thành

công tác bàn giao hồ sơ dự án, công trình theo chỉ đạo của Trung ương và của

Tỉnh; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

4. Các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh:

a) Các cơ quan, đơn vị quản lý xây dựng dự án, công trình chuyên ngành

của tỉnh (Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở

Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh,…) đảm bảo thời gian thực hiện thẩm định

chuyên ngành, phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế - dự toán công trình do mình thẩm

định theo quy định của pháp luật có liên quan; tăng cường công tác quản lý nhà

nước về chi phí đầu tư xây dựng, chất lượng công trình theo chức năng, nhiệm vụ

và quy định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết khó khăn,

5

vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư,
thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình. Trong quá trình thực hiện, báo cáo

UBND tỉnh kịp thời những khó khăn, vướng mắc để có chỉ đạo tháo gỡ, đẩy nhanh

tiến độ triển khai thực hiện dự án.

b) Các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, theo lĩnh vực quản lý tiếp tục làm

việc, hỗ trợ với các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ của các xã, phường mới để

hướng dẫn theo phương châm “Cầm tay chỉ việc”. Trọng tâm gồm: (i) công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng - nghiên cứu, tham mưu việc thành lập Hội đồng

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư tại các xã, phường mới trong trường hợp cần

thiết, bảo đảm phù hợp cơ sở pháp lý, điều kiện thực tiễn và hiệu quả triển khai;

(ii) lĩnh vực tài chính - hướng dẫn tiếp nhận nguồn lực, tổ chức thực hiện các danh

mục dự án đầu tư công đã được giao, bảo đảm giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2025 tại các đơn vị.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp UBND các xã,

phường và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc theo thẩm quyền trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, thủ tục về

môi trường đối với các dự án đầu tư công theo đúng quy định; đồng thời, chủ trì

phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, bảo đảm nguồn cung cấp nguyên vật

liệu cho các dự án, nhất là các dự án trọng điểm, dự án quan trọng quốc gia theo

các quy định của Chính phủ; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh giải quyết kịp thời

các trường hợp vượt thẩm quyền.

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Sở Tài chính và các ngành

liên quan xây dựng, hoàn thiện kiến trúc tổng thể hệ thống thông tin phục vụ quản

lý đầu tư công, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống thông tin đầu tư
công, hệ thống ngân sách - kho bạc, hệ thống báo cáo của tỉnh và các cơ sở dữ

liệu chuyên ngành.

7. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh

công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng kịp thời, phù hợp, hiệu quả,

không để ảnh hưởng đến tiến độ triển khai, giải ngân. Tập trung rà soát, vướng

mắc, bảo đảm nguồn cung vật liệu xây dựng thông thường (cát, đất đắp nền) cho

các dự án đầu tư trên địa bàn; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các

ngành liên quan điều chỉnh, bổ sung quy hoạch kịp thời các điểm khai thác mỏ

bảo đảm đáp ứng tốt nhu cầu sử dụng cho thi công dự án.

8. Các cơ quan chủ quản thực hiện các Chương trình MTQG của tỉnh:
Rà soát lại danh mục theo hướng ưu tiên các dự án có mặt bằng, thiết kế và nhà

thầu sẵn sàng; hướng dẫn thống nhất quy trình nghiệm thu, thanh toán và mua

sắm cộng đồng; thiết lập hệ thống theo dõi tiến độ theo từng xã, phường để cảnh

báo sớm điểm nghẽn, chủ động điều hòa, điều chuyển kế hoạch vốn trong phạm

vi chương trình, bảo đảm tỷ lệ giải ngân quy định.

6

9. Kho bạc Nhà nước khu vực XV: Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và Kho

bạc Nhà nước trực thuộc thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các Chủ đầu tư thực

hiện thanh toán vốn đầu tư công theo đúng quy định hiện hành, trong đó ưu tiên
thanh toán, giải ngân điện tử trên nền tảng số, bảo đảm an toàn, bảo mật, thuận

tiện cho chủ đầu tư; giải quyết thanh toán ngay cho các dự án khi có đủ điều

kiện giải ngân trong thời hạn tối đa 03 ngày làm việc, không để dồn vào thời

điểm cuối năm; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh,

rút ngắn thời gian kiểm soát chi. Định kỳ hàng tuần, Kho bạc Nhà nước khu vực

XV tiếp tục duy trì báo cáo chi tiết tình hình thực hiện giải ngân tất cả các dự

án về Sở Tài chính, (bao gồm cả file mềm) để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo; đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại

Thông tư số 37/2025/TT-BTC ngày 12/6/2025 của Bộ Tài chính.

10. Sở Nội vụ: Xem xét kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một trong

những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2025

và kiểm điểm trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nếu không hoàn

thành việc giải ngân theo kế hoạch vốn được giao.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc
phối hợp triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ và CVVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T5.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh